Moção de Aplausos nº 023/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja aprovada a

Moção de Aplausos a Linus Pauling Ferreira Pereira, idealizador, professor

responsável e treinador das três modalidades no Projeto Guerreiro Samurai, que há

mais de uma década vem formando cidadãos, campeões e histórias de superação

em Santana do Deserto; símbolo de determinação, superação e pertencimento, que

inspira não só quem participa, mas todos que acreditam que o esporte é capaz de

transformar a realidade de uma cidade inteira.

Cada medalha conquistada, cada reportagem publicada e cada

história escrita por esse projeto reforça o que Santana do Deserto tem de melhor:

gente batalhadora, talentosa e comprometida com o bem comum.

Por tudo isso, este reconhecimento é mais do que merecido — é o

reflexo de uma cidade que acredita no poder do esporte e valoriza aqueles que a

fazem brilhar. Merecendo assim o reconhecimento desta Casa.

Transmita-se o teor desta ao citado.

Plenário Vereador Sebastião Miguel, 05 de Novembro de 2025.

Marcus Vinícius Ferreira Justino
Vereador